que Lausanensis episcopus adversus eum proponebat, etiam duce absente, episcopo 20

iustitiam exhibere deberet, in liiis vero que contra ducem proponebat, duce rationa-

biliter citato, eius presentiam expectaret. Huic sententiae dominus archiepiscopus

Bisuntinus et Spirensis et Gebennensis episcopi consenserunt. Cum autem a Basi-

leensi d episcopo quereretur de consensu sententiae, indicavit, quod dominus imperator

nec debuit nec potuit duci Berchtoldo conferre ius regalium et auferre ecclesiae, verum- 25

tamen quia in qualicunque possessione dicebatur esse e per dominum imperatorem,

dixit, quod non debebat hoc retractari nisi duce presente vel absente ob contumaciam.

Huic sententie multitudo laicorum consensit.

282 . SENTENTIA DE BONIS ECCLESIARUM
A SCHISMATICIS DISTRACTIS.

(1181) Apr. '18.

30

Bescripsit h. m. Iaffe e codice diplomatico ecclesiae Rasiliensis metnbr. saec. XIV.

fol. 44 in tabulario Bemensi asservato, e quo edidit Trouillat
‘Monuments de Vhistoire de

Vancien eveche de Bule' I, 389 nr. 252 ad a. 1183. — Stumpf, Reg. 4316.

(P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus universis® ecclesie

Basiliensis beneficiatis et ministerialibus gratiam suam et omne bonum.

281. a
) coepiscopis 2. b

) Lausannensis 2, similia semper. c
)
episcopi Hagmedei 2. cl

) Basi-

liensi 2. e
) deest 2.

282. a
) universe cod. 40
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Noverit universitas vestra, quoniam in generali concilio summi pontificis et item

in curia nostra indicatum est et communi principum consensu approbatum, quod scis-

maticorum facta irrita esso debeant, et quecunque bona nomine beneficii vel pignoris

ab ecclesiis alienaverant, sub potestatem catholicorum episcoporum libere debeant
.

r
) redire, et tales contractus nullum de cetero vigorem valeant obtinere. Quicunque
igitur Basiliensis ecclesie bona, per dominum Lod(ewicum) aliquo profatorum modorum
distracta, de cetero sibi usurpare presumpserit, indignationem nostram se noverit in-

cursurum et penam laturum quam curia nostra dictaverit.

Datum Constancie XIIII. Kal. Maii.

283. SENTENTIA DE IMMUNITATE
CLERICORUM A COLLECTIS CIVITATIS.

1182. Mai. 31.

Descripsit h. ni. BoeJmer e Libro privilegiorum ecclesiae Wormatiensis saec. XV. in.

tabularii Darmstadiensis fol. 15', quem et ipse editor novissimas adhibuit, Boos ‘ Urkunden -

is buch der Stadt Worms ’
/, nr. 89. — Stumpf, Reg. 4342. (P. 105.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Ad eterni regni meritum et ad imperii temporalis

incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus, si ecclesiis Dei iura

sua eis conservando imperiali clementia salubriter provideamus. Universis igitur im-

2o perii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod Worma-
ciensis ecclesie canonici ad nostre maiestatis accedentes presentiam, sua nobis conque-

stione monstrarunt, quod cives Wormacienses ecclesie sue ministros indebite vexarent

et ad solvendas de suo peculio collectas, que in civitate ad nostrum fiunt obsequium,

ipsos acriter angariarent. Dum itaque in curia Maguncie celebrata, presentibus tam

25 canonicis quam civibus Wormaciensibus, super hac questione sententiam requireremus,

a curia nostra iudicatum fuit: quod universi ecclesiarum ministri ab huiusmodi exac-

tionibus liberi esse debeant et immunes, hii videlicet, qui fratribus et ecclesie cottidie

in propria persona deserviant nec mercimoniis operam dant nec foro rerum venalium

student nec pro subterfugio nostre collecte obsequio fratrum se applicant. Nos itaque

3o omnes huiusmodi ecclesie Wormaciensis ministros, qui certi et publici mercatores non

sunt, ab omnibus angariis et parangariis a
,
ab exactionibus et collectis auctoritate im-

periali absolvimus et, ut ecclesie ac fratribus libere servire possint ac devote, immunes

esse decernimus; statuentes, ut quecunque persona, parva seu magna, hanc nostram

constitucionem violare seu quolibet modo b attemptare presumpserit, centum libras auri

35 componat, quarum una medietas fisco impeidali, altera vero ecclesie et fratribus in-

iuriam passis persolvatur. Ut igitur hec in omne evum rata permaneant et inconvulsa,

presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus communiri.

Huius rei testes sunt: Philippus Coloniensis archiepiscopus, Hermannus Mona-

steriensis episcopus, Ulricus Spirensis episcopus, Arnoldus maior prepositus in Ma-

40 guncia, Rudolfus imperialis aule prothonotarius, Heinricus decanus maioris 0 ecclesie

283. a
)

perangariis cod. b
)

deest cod. ') maior cod.
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in Maguncia, Sifridus magister scolarum, Hermannus cantor. Ruckerus archipresbiter,

Meinhardus decanus Wormaciensis, Conradus magister scolarum, Conradus cellerarius,

magister Gerhardus, Ludowicus; laici: Heinricus comes de Dietse, Hartmannus de

Büdingen, Dudo cammerarius; cives Wormacienses: Wernherus thelonearius, Wigandus,

Gernodus, David, et alii quam plures. >

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Godefridus imperialis aule cancellarius vice Cristiani Maguntinensis sedis

archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnacionis MCLXXXII, indictione XY, regnante

Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXI, imperii vero io

XXYIII. Datum Maguncie in sollempni curia, II. Kal. Iunii.

284-286. REC0N C IL I AT 10 TERD0NAE

.

1183. Febr. 4.

284. CONVENTIO INTER IMPERATOREM ET TERDONAM
Exstat in duplici forma: A, quae abundat sententia post nomina iuratorwn adiecta, 15

quae ad res Paleae id est civitatis Alexandriae spectat, et Unca chronologica. Legitur

haec forma in 1) Chartario Dertonensi edito a. 1814 a Ludovico Costa, nunc in biblio-

theca publica Taurinensi asservato (cod. lat. Supplemento dei Pasini K. V. 26) saec. XIII. in.

fol i
;
quod excussit Holder - Egger ; linea chronologica ibi desideratur ; praeterea in edi-

tionibus 2) Bottazsii ‘Le antichitd di Tortona' p. 303, nescio quo ex fonte 1
; 3) ad textum 20

Bottazzii propius accedit textus quem vulgavit Muratori ‘Antiquitates Italicae' IV, 289

‘e tabulis ad me ex ea civitate (se. Tortonensi) missis' . Altera forma B legitur in in-

novatione, quam praebet Heinrici VI. privilegium a. 1193. Febr. 4 datum 2
,
quod ex in-

strumento notarii a. 1310. Bec. 16 in tabulario episcopali Tortonensi asservato edidit vir

b. m. Stumpf ‘Acta imperii adhuc inedita' nr. 410 3
. Caret haec forma sententia illa de 25

1) Bottassi l. c. provocat ad editionem priorem a Damilano Tortonensi paratam. Luigi da Milano,

teste praefatione p. X, saec. XVII. opusculum vulgavit ‘ove compilo le vite de tre santi vescovi Tortonesi’.

2) Miro sane casu accidit, ut et conventio patris et privilegium filii die Febr. 4 datum sit. At hoc

causam esse suspicionis movendae non concedo. 3) En Imius privilegii (Stumpf, Reg. 4795 a) tenorem

:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henrieus sextus divina favente clementia Romanorum 20

imperator augustus. Ea quae a patre nostro divae memoriae Frederico Romanorum quondam im-

peratore invictissimo facta sunt, rata volentes et illibata observari, notum fieri volumus imiversis

praesentem paginam intuentibus, quod nos reconciliationem inter ipsum patrem a nostrum et cives

Terdonenses factam secundum quod in autentico huic paginae infrascripto continetur, nostrae .aucto-

ritatis privilegio confirmamus. Tenor autem autentici talis est: ‘Dominus imperator per — comes Ditze’. 35

Ut hoc autenticum patris nostri Fr. Romanorum imperatoris [nostraque] dispositio rata permaneant,

praesentem cartam conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Testes: Wolfgerus b Pataviensis episcopus, Valterius Troianus episcopus, Liupoldus dux Austriae,

Robertus de Durne c
,
Cuno de Minzemberc, Marquardus dapifer, Henrieus pincerna*1

,
Henrieus mar-

scalcus. 40

Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi.

Actum anno Domini MCLXNXXIII, indictione X, regnante domino Henrico sexto Romanorum
imperatore invictissimo, regni eius XXIII, imperii secundo. Data per manum Sigelochi protonotarii,

secundo die Nonis Februarii.

) et add. cod. b
)
Urollgerus cod. c

) Reibertus de Duine cod. d
)
de pincerna cod. 45
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Alexandria et linea chronologica, excellit tamen sententia alia quae spectat ad castellanos

et pedagia, et in enumerandis castellanis a forma. A aliquantum discrepat.

Priusquam indicamus de ratione, quae inter has formas intercedit, alium textum

scripti inspiciamus oportet, quem A* signari licebit. Praesto est in editionibus tribus,

quae sunt: 1) Schiavinac ‘Annales Alexandrine ’ circa annum 1600 scripti, editi a Pon&i-

lonio in ‘Monumentis historiae patriae ’ XI, 79; e Schiavinac codice manuscripto certe

derivata est editio Ghilini Annali di Alessandria' p. 15; 2) Salice ‘Annali Tortonesi'

p. 507 1
. Textus A* in universum congruit cum textu A, desideratur tamen in initio in-

vocationis formida sicut in 13; et linea chronologica ad Heinrici VI. tempora adaptata

est, apud Schiavinam hoc modo: Actum anno Domini MCXCIII, indictione XI, regnante

domino Henrico VI. Roman, imperatore invictissimo, regni eius XXIII, imperii II, prid.

non. feb., apud Saliceum autem sic: Henrico sexto Romanorum regi et imperatori

invictissimo regno cius anno 23 et imper. 2 dtt pridie non. februarii. Praeterea apiul

Schiavinam in sententia illa de Alexandria nomen Friderici imperatoris in ‘Henricum'

mutatum est. Non dubito, quin istae lineae chronologicae depromptae sint e privilegio

Heinrici VI. ab hominibus litterariis male feriatis, qui textum conventionis linea illa

carere animadverterunt, sicuti revera textus chartarii Dertonensis A 1 illa caret. Similiter

quidam lineam chronologicam iuramenti Terdonensium (infra nr. 265) variavit in hunc

modum: Anno Domini MCXCIII. indictione X. prid. non. Februarii 2
. Formam A * igitur

spernendam esse censemus.

De ratione, quae intercedit inter formas A et 13, recte, ut arbitror, iam cogitavit vir